东莞市住房和城乡建设局

东莞市住房和城乡建设局关于报送东莞市

政协十四届四次会议提案第20250159号

建议会办意见的函

市交通运输局：
东莞市政协十四届四次会议提案第20250159号建议《关于在全国第十二届残疾人运动会筹备期间，加强我市无障碍环境建设的建议》收悉。我局经研究，结合职能提出会办意见如下：
一、工作情况
（一）严格按标准规范设计审图

督促各设计企业须严格按照《建筑与市政工程无障碍通用规范》（GB55019-2021）《老年人居住建筑设计规范》（GB50340-2016）《广东省无障碍环境建设管理规定》等现行标准或技术规范及经规划主管部门审批的规划方案配套设计无障碍设施。施工图审查机构要在施工图审查环节对无障碍设施设计进行审查把关，对应当设计无障碍设施而未设计的或无障碍设施设计不符合工程建设强制性标准的，施工图设计文件不予通过审查；施工图设计文件经审查合格的，施工图审查机构应在审查合格书注明“本项目符合无障碍设计要求”。

（二）实行施工图设计文件质量检查制度
市镇两级住建部门不定期地、持续地组织施工图审查专家对已备案的施工图设计文件进行质量检查并对外公示检查结果。经检查发现设计存在问题的，设计企业需按要求完成修改并送原审查机构重新审查；经检查发现未按工程建设强制性标准进行设计的，将依法依规对项目设计企业、施工图审查机构进行处罚，并实施不良行为扣分及公示处理。2022年至今，市镇两级住建部门对291项通过施工图审查机构审查的建设项目进行检查，未发现不按工程建设强制性标准配套设计的无障碍设施，或施工图经审查合格后仍有违反法律、法规和工程建设强制性标准问题的情况。

（三）做好相关建设工程无障碍设施建设活动的监督管理工作
一是通过不定时组织监督人员对建设过程中残疾人无障碍设施进行抽查等方式，严格监督无障碍设施新建单体工程施工质量，对于不符合无障碍设施工程建设标准的，我局立即责令改正，并依法给予处罚。二是严格落实无障碍设施新建单体工程的竣工验收监督工作。
二、下一步工作计划

继续做好新建、改建、扩建房屋建筑和市政基础设施工程的无障碍设施工程建设活动的监督管理工作。一是加强市镇两级住建部门施工图设计文件质量检查力度，督促设计企业、施工图审查机构严格按照现行标准或技术规范设计、审查主体工程设计配套的无障碍设施。发现施工图无障碍设施不符合工程建设强制性标准的，责令改正，依法给予处罚。二是加强工程建设标准的宣传培训，进一步提高设计单位、建设单位、施工单位、监理单位、施工图审查机构等相关主体的无障碍环境建设认识。三是督促镇街（园区）加强无障碍设施监管力度。根据我市简政放权相关要求，我局部分工程项目（包括无障碍设施工程项目）监督事项权限已下放。下来，我局将通过专项检查、随机抽查等方式，加强对镇街（园区）涉及无障碍设施的工程项目督查，针对督查过程中所发现的相关问题，建立问题清单，督促镇街（园区）责令其整改，并依法给予处罚。

                             东莞市住房和城乡建设局
                                   2025年6月5日

—2—
—3—